平成２５年４月より新たに総施設長に就任いたしました山崎裕之と申します。

　私は平成１５年におおぐち工房に入職し、この期間支援員、主任、施設長、事務長と歴任し、利用

者さんの事から法人の運営まで幅広く勉強させていただきました。まだまだ勉強不足で至らぬことも

多々ございますので、今後もご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

　この大口七島地区及びその近隣には、当法人をはじめ障害を持った方が多く利用させていただいて

おります。当法人は「障害を持つ方と地域との共生」という目的のもと事業を運営してございますの

で、少しでも多くの方にご理解ご協力をいただけるよう、前任者の松尾が地域の皆様、関係者の皆様

と築いてきた関係を引き継ぎ、発展させていきたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願い申

し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　総施設長　山崎 裕之

～編集後記～
暑～い暑～い夏がま
たやってきました
ね！！この暑さがた
まらなく好きです！
　　　 　（by:K）
ついに・・・
ふれあいＴＯＭＯ
のフローズンマン
ゴーの季節が
キタ～！
   　    （by:T）

Ｑ１：水野さんがやっている競技とは？

　フリスビーを使用してのディスタンス（遠投）で

　飛距離を競う種目と、アキュラシ―（丸い穴があい

　た輪、アキュラシーゴール）に、フリスビー（ディ

　スク）を通す２種目があります。

Ｑ２：何歳からやっていますか？やるきっかけは？

　１９歳くらいから。最初のきっかけは、ハマピッ

　ク（障がい者の横浜市主催のスポーツ大会）に

　出場した事によります。

Ｑ３：いつどこで練習してるんですか？？

　横浜ラポールグラウンドで、ディスクフリスビー

　を使用してのお互いにキャッチをしながらのやりと

　りや、遠投、ゴールに入れる練習をしています。

Ｑ４：今の目標はなんですか？

　全国障害者スポーツ大会（スポーツ祭東京2013）

　で、２種目金メダルを取る事です。

Ｑ５：最近出場した大会と結果を教えてください。

　○大会：Ｄｒｅａｍかながわ障害者

　　　　　　フライングディスク大会２０１３

　○結果：ディスタンス（遠投）金メダル

　　　　　アキュラシー（ゴールに入れる）銀メダル

☆ 総施設長交代（新旧総施設長挨拶） ☆

　平成１２年横浜愛育会の基となるおおぐち工房が立ち上がり、早１３年が経過しました。この期
間、地域・関係者の皆様には大変お世話になり、厚く御礼申し上げます。
　こうして私が地域の中でこれまでやってこられたのは、私一人の力では無く地域の皆様に支えて頂
いたおかげと感謝している次第です。
　平成１２年よりおおぐち工房所長、平成１９年４月に法人化してからは総施設長、平成２３年４月
からは理事長・総施設長兼務と職務を全うしてして参りましたが、平成２５年３月末日をもって総施
設長職を退任し、４月より理事長専任となりました。
　今後も、更に地域との交流を通して障害を持った方に対するより良い理解を広め、地域との共生を
目指して参りたいと思います。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　前総施設長　松尾 みち子

☆ 利用者紹介コーナー ☆

水野さん、ありがとうございました。

○優しく香る・・・『はちみつ紅茶クッキー』
○話題のいちじくをたっぷり使った
　　　　　　　　・・・『いちじくクッキー』

『手作りクッキーの店 おおぐち工房第２』

　「おおぐち工房第２」では、お客様に美味しい思っ

て頂きたく、日々真心を込めてひとつひとつ丁寧に商

品を製造しています。

　毎日楽しく仕事をしていますが、

“クッキー作りには一切の妥協もしていません”
　ひとつひとつ手作業で成形するクッキー作りはデリ

ケートで、成形の仕方１つで焼き上がりも変わってき

ますが、品質には本当にこだわって毎日製造していま

す。また、クッキー以外にもスコーンの製造・販売も

しております。

　皆様のご来店を一同お待ち申し上げております！！

☆ 事業所の紹介 ☆

　現在はバラエティーに富んだ定番クッキー１０
種類（上記写真 各１７０円）と期間限定のクッ
キー２種類（右記写真 各２００円）、焼き菓子
のスコーン（各１００円）をご用意しておりま
す。
　プレゼント用の箱詰め（６００円～）やイベン
ト時に使えるかわいい詰め合わせ（１５０円～）
などもご用意できます。

　皆様の希望に沿った形でご提供しておりますの
で、詳しくは下記までお問い合わせ下さい。

　　 　　 おおぐち工房第２（担当）金子
　　　　　ＴＥＬ：０４５－４３４－１０６５

〒２２１－０００２

横浜市神奈川区大口通１３８－１２

社会福祉法人横浜愛育会

発行責任者：山崎 裕之

平成２５年７月２２日発行

ＴＥＬ：０４５－４３３－１１３４

ＦＡＸ：０４５－４３３－１３７２

大口駅

ふれあいＴＯＭＯ

（軽食・喫茶）

おおぐち工房第２

（焼き菓子販売）

法人本部

西

口

おおぐち工房第２分室
（焼き菓子・パン・小物販売）

近隣地図

　３月１９日と２３日に当法人の創設者である松尾みち子前総施設長の退任式が行われました。
　１９日は利用者主催でお疲れ様会として横浜体育文化教室で行われ、各事業所が松尾総施設長への感
謝の思いを歌や踊りで表現する集いとなりました。
　２３日は法人主催の退任式としてロイヤルホールヨコハマにて行われ、多数の関係者に参加して頂き
ました。利用者全員からのメッセージや懐かしい映像が流れ、工房の歴史を感じられました。最後の松
尾総施設長のスピーチは法人、利用者に対する愛情の深さを感じ、あたたかな雰囲気の式典となりまし
た。

☆ 消防応援協力に関する覚書の締結 ☆

　ＡＥＤの訓練では
職員が体験させてい
ただきました。毎年
参加させていただい
ておりますが、改め
て繰り返し訓練する
ことの大切さを学び
ました。

　理事長、総施設長の
挨拶、利用者代表の歓
迎の言葉、新たに利用
する方の代表が抱負を
述べました。保護者が
見守る中、和やかに行
われました。

☆ 松尾総施設長 退任式 ☆

☆ 大口七島地区地域交流まつり ☆

☆ 生活ホーム愛美ゆめ　開所 ☆

　５月１日に横浜愛育会５番目のグループホームとして、「生活ホーム愛美ゆめ」の事業が開始い
たしました。事業開始に先立ち、４月１２日に開所式を開催し、近隣からの見学の方や多数の関係
者、利用者、職員が参加してとても賑やかな開所式となりました。
　横浜市営地下鉄の岸根公園駅から徒歩１０分圏内の好立地にあり、岸根公園にも徒歩で行けま
す。建物は２階建てでエレベーターも設置されており、バリアフリーとなっています。
　お近くにお越しの際は是非お立ち寄り下さい。

☆ お誕生日会 ☆

　６月２８日に、４月から６月に誕生日を迎
える利用者１８名が参加してのお誕生日会が
ふれあいＴＯＭＯで行われました。
　ハッピーバースデーの歌とケーキ・飲み物
でお祝いをした後に、ビンゴゲームで景品の
獲得を競い合って、皆大興奮でした。

　４月１日にふれあい
ＴＯＭＯにて行いまし
た。昨年度途中から利
用されている方と、新
年度から利用される方
の合計５名が参加し
ました。

☆ 平成２５年度 入所式 ☆

※この消防応援協力とは、①災害等に際し、初期消火や避難誘導をお互いに協力しあう　②大規模地震
が発生した場合において、地域の要援護者を可能な限りグループホームへ受け入れます　という内容と
なっております。　どうぞよろしくお願い申し上げます。

　４月１４日、大口公園にて『大口七島地区地域交流まつり』が開催されました。今年も出店させてい
ただき、お餅・おこわ・クッキーの販売をさせていただきました。
　当日は強風でしたが、多くの来場者にも恵まれ、盛大にお祭りが開催されました。毎年恒例になりま
したお餅（あんこ・きなこ・のり）の他、今年は新たにおこわ（山菜・ひじき）も販売し、すべて完売
することが出来ました。ご協力いただきました保護者、地域の皆様、ありがとうございました。

　２月１０日、大口
駅前公園で大口通本
町自治会様の防災訓
練に参加させていた
だきました。消火訓
練、ＡＥＤの使い
方、煙体験ハウス、
防災備蓄庫の器材の
説明を受けました。

　６月２５日、神奈川区地域子育て支援拠点
『かな～ちえ』様よりご招待いただき、
かな～ちえ祭りに出店し、パンの販売をして
きました。

　６月１２日、大口通第二町内会様と当法人が運営するグループホーム
（生活ホーム愛美Ⅱ）において、「消防応援協力に関する覚書」の締結
式が行われました。神奈川消防署長、鈴鹿会長、その他関係者の皆様に
ご出席いただき、無事締結することができました。
　ご理解ご協力いただきました大口通第二町内会の皆様、ありがとうご
ざいました。

☆ 大口通本町自治会防災訓練 ☆ ☆ かな～ちえ祭り ☆

　当日はとても暑い中、多くの来場者があり、
フリーマーケット、イベントなど盛況に行わ
れました。
　かな～ちえ様ありがとうございましたm(__)m

焼きた

てパン

美味し

いです

よー！

(*^_^*)

 初めて販売したおこわ（山菜・ひじき）

が好評をいただきました。次回は赤飯など

も考えてみようかと思います。

 お楽しみに！！

つきたての

 お餅って

美味しい

 ですよね(笑)